Tractatus quintus

reperi de necessitate i quolibet ope diuino
vbi relucet potētia patris. sapientia filij. amor
spūssanci. Hihloomin⁹ magis ad intentio-
nē querētis puto r̄ndendū. q̄ cū potētia dei
put ad extra respicit / et operādo se extēndit.
ē eadē i qualibet persona. et fm istā opera tri-
nitatis lunt omnino induisa. videt et suppo-
sitione q̄z quis impossibili sequi poti⁹ ex illat-
onis p̄sideratōe q̄ dei potētia cōpeteret cre-
aturarū pdictio sicut mō in quib⁹ relucet si
mul potētia. sapientia et bonitas creatoris.
¶ Discipulus. Uide p̄babiliſ illatio. Sz
cur dictura virgo beata disp̄sit supbos men-
te cordis sui p̄misit. Fecit potētia i brachio
suo. tanq; disp̄dere supbos esset omnipoten-
tie dei p̄pri⁹. ¶ Magister. Credo legerat
apud Job dominū dicente. Disp̄ge super-
bos in furoretuo. et respiciēt omnē arrogan-
ten humilia. Sequi⁹. et ego cōfitebor q̄ sal-
uare possit dextera tua. quasi significaret
hoc esse p̄p̄tum solius dei. ¶ Discipulus.
Cur Maria nō contēta dicere. disp̄sit sup-
bos. addit. mēte cordis sui. ¶ Magister.
Sunt qui referūt hanc additionē non ad
supbos. sed ad disp̄sit. vt mēs cordis sit ipse
deus disp̄dens. p̄notādo mores humanū. q̄
menter cogitat et affectu cordis dū hostes
pdere / et eos deponēdo a sede pestilētie / hu-
miles vult exaltare depp̄sos. Dat em̄ frequē-
ter sc̄ptura cor deo / vt illuc. Tactus dolore
cordis intrinsecus. Et alibi de David. In
ueni virū fm cor meū. Et filius dicit decor
de patris genitus. cū patri mens seu memo-
ria secunda tribuit. ab exponētibus mysteri-
um sublimissime trinitatis. ¶ Sunt aliq; re-
spōdentes Mariæ voluisse vēhementē exp̄
mere supbiā et intrinsecus radicatā. dicendo
istos nō qualicūq; modo nec leuiter sup-
bos. sed mente cordis sui. qualis ē demonū
superbia. qualis fuit hominū diuinitas ho-
nore v̄surpare querentū. ¶ Aut certe supbi
dicunt habere cor nedū disp̄sum. sed mente
cordis. dū mens ipsa quodāmodo subleua-
ta ēa corde. nec eadē vti phas ē eis. vt in ha-
bentibus absorptū vel ablatū iudicū. pro-
pterea deterius q̄z bestie vel pecora pressi la-
tent. Legesi nō taliter disp̄sos dat intellige-
re. Abuchodonosor. cui cor fere datū ē hu-
mano corde mutato. Quo cōtra dū cor hu-
miliū bene contritū ē aut puluerizatū i mor-
taliolo penitētie. seu sub duplīci mola. timo-
ris et spēi. reddit sibi cor plus q̄z humanū.
et sit vas in honorē capax dei seu gratia ple-

nū. Supbi sunt tanq; colib⁹ seducta. nō
habens cor / dicētes et sentētia. Et cor meū
dereliquit me. Et illud. Cor meū conturba-
tū ē in me. dereliquit me fr̄us mea / et lumen
oculorū meorū et ip̄su; nō est meū. Quo cō-
tra pollicēt humilis christus supbie victori
Dabo ei sedere meū in throno meo sicut et
ego sedi in throno patris mei. Quid oro cel-
sus. quid amplius exaltatū. ¶ Discipulus.

Sentio banc materiā v̄berrimā. aperui
sti ad loquendū de disp̄sione cordis. quā as-
siduis fluctuationib⁹ vt in mari seruēt com-
pellimur experiri. Sed banc disp̄sionē iſra-
el mystici quis cōgregabit. quis vniat. quis
sedabit. ¶ Magister. Dedit hoc intelligi. S
palā beata María cātātrit nostra. nā super
biā mente cordis sui disp̄sit. si talū opulen-
tia fit inanis et vacua. que sine p̄dere virtu-
tis rapta p̄ inania. nec gratia cor suū stabili-
tur / consequēt et humilitas innītēs deo fi-
xa sedeat. et vt iusticiā esuriens / iusticie fru-
ctib⁹ sit satiata et repleta / iā nō ad instar arū
dinis vento quolibet vanitatis agitanda.
¶ Discipulus. Lōsequēs ē fateor. ¶ Ma-
gister. Tales deniq; suscipit. id ē sursum
ad se capit / tanq; puerū. qui vere israelita ē /
quo dolus nō ē. dñs recordatus misericor-
die sue. Beatus ergo vir cui nō impurauit
domin⁹ peccatū. nec est in spiritu eius do-
lus. humile em̄ spiritu suscipit gloria. Nec
exemplū nobis longe querēdū est. Ecce an-
cilla dñi. cui⁹ domin⁹ humilitatez resperit
quam ideo beatā dicent omnes generatōes.
Quia fecit mihi magna qui potens ē. cuius
nomē sanctū. cuius misericordia in gene-
ratione et generatōes r̄imentib⁹ ē. qui vt tū-
merent et p̄uenit et dedit. Hodie sibi Mari-
am de seculo nequā eripuit / et extulit ad ter-
rā suā. Ita verificataz conspicimus psal-
miste gloriationē. Quia inquit inflamatū ē
cor meū. Quo inflamatū / si nō igne quez
misit filius suis in terrā. et voluit vēhemē-
ter accendi. Et trenes mei cōmutati sunt. mi-
rabili prorsus mutatione / vt absq; viri co-
pula / funderet operatione spūssanci plem be-
nedictam. Et ego ad nibiluz redactus sum-
sz p̄p̄ia reputatōe. et nesciui. Quare: Quia
anima mea conturbauit me propter quadri-
gas. Emina dab / qui spōtancus interpreta-
tur. ¶ Discipulus. Que sunt he quadrigaz.
¶ Magister. Sunt vel nūciationes ange-
lice. vel raptrus anagogici. hoc ē sursum du-
ctum in diuinā caligine. vel penne columbe

Super Magnificat LXXXIII

deargenteate. qd sepe assumptis diluculo habitauit in extremis maris ad atria glorie celsis. etiam dum ruereret Beatus igitur Marie spūs quem elegisti christe et assumplisti. Secundatur. ut iumentū factū fuit apud te. Deus enim sessor est anime sancte fīm Aug. Et ego semper tecū. qd deus singulariter fuit secū. Tenuisti manū dexterā mēā. que spūalibō adapeat. et in volūtate tua deduxisti me. non temeritate elata p̄cipitasti me. Quid tandem? Ecce summatio. et cuz gloria suscepisti. id ē sursum ad te sumplisti. Scio iā qd mibi sit ī celo. Scio quid a te volui sup terram. Hūc omnino defecit a se cor meū et caro mea. dum absorpiū est omne quod mortale erat ī victoria. Deus cordis mei et pars mea de ī eternum. Propter qd magnificat aia mea dñm. Lenos magnificemus deū. cui illustratōe spūs intelligamus qd suplunt de cātico duz interim pausabimus.

Sequuntur tractatus
quintus p̄ didagma seu dialogum. Quoniam fecit domin⁹ Mariam magna qui potēs es. Ubi prima partitio est. si Maria passibler movebatur:

Prima notula

Via fecit mihi magna qui potens est. **Discipulus.** Magna plane et inscrutabilia que fecit Maridns. Cupim⁹ nibilominus scrutari. si magnificans anima Marie dominū / passionali- ter movebāt ad eū. Fuit enim absq; ella dubitatione sapientissima atq; virtuosissima. Passiones vero nō cadunt ī sapientē fīm stoycos. quorū in hoc doctrinā multi christiani p̄serūtūm anagogici anachorite / secuti sunt. dicentes virtuosum si pfectus est / ad nihil passio- nabiliter affici. immo cōsequitūt impassiona- bilitate circa res corporeas. tam cōcupisci- bili qd in irascibili. et ad hunc finē suas diri- gebant intēciones. Et hoc ipsum collatiōes patrū. et Elimacnus et Bernardus in scala triginta gradū manifestant. Sed in contraria est tertiū euāgelij narrans ipsam doluisse. De quo dolore p̄phetauit Simeon. Et tuaz inquit ipsius animā p̄tābit gladius. quod in passione filii se p̄sente et dolēte. fīm doctoris effectū est. **Dmagister.** Amplissimus si nos habet questio tua que de passi-

onibus est. sup quibus habes opuscula spe- cialiter edita. conformiter ad philosophos et catholicos doctores. Quid igitur vis molestus esse vel superfluus in querēdo? **Discipulus.** Doucor ad tollendū scrupulos. immo laqueos magnos. qui pueniunt con- scientijs timoratis ex lectura talū doctrina- ram / que repidos et viciosos nominat om- nes monachos. nisi ricerint et eradicauerit funditus hīmōi passiones. aut saltē toto stu- dio conent ipsas euellere. quod assequi plu- res reputant impossibile et frustra nitū. cum audiunt apostolū consciū. archanorū dei/ protestando genere. Sentio aliā legem ī membris meis. in quibus sex estania. repu- gnante legi mentis mee. Et iterū. Lato cō- cupiscit aduersus spiritū / et spūs aduersus carnē. Consonat cuz experientia vox omni- nis doctorū. qd primi motus nō sunt in no- stra potestate dicente Aug. Nō ē in potesta- te nostra / quibus vīsis tāgamur. Est autē con- quisitio specialis de pulcherrima et speciosissi- ma mulierū Maria. si mor⁹ suos om̄s ha- buerit ī sua potestate et quousq;. Utrum vi- delicet nō potuerit nō dolere vīsa morte filij? Et ita de reliq̄s passionib⁹ quereret p̄ appre- hensionē obiectoru variorū sub cōueniētis et disconuenientis ratione. cum dixerit chri- stus. Tristis ē ania mea vsq; ad mortē. qui tamē fuit incomparabiliter virtuosus. **Ma- gister.** Ultior ē inquisitio tua qd estimeā a pluribus. qui de passionib⁹ et peccatis et mo- tibus primis loquunt̄ assidue. posset initū pscrutationis accipi a pluribus. qui de pas- sionib⁹ loquunt̄ et motibus p̄mis / et pec- catis. Nibilominus vna placet ad p̄sens / qd si narratiua triplicis p̄cessus qui fit in homi- nibus. pportionabiliter ad triplices hierar- chias angelorū. et fīm tres gradus hominū. animaliū rationabiliū et spiritualiū. Accipe in primis puerulū vtente lolo sensu. et nō ra- tione nec spū. Accipiamus alterū vtente sen- su et ratione. sed nō spiritu vel mente. Accipi- amus tertium vtente sensu. ratione et spiritu. **Discipulus.** Sub primo et tertio gradu vidimus et legimus homines existere. sed de secundo nō ita fit p̄spicuum. qd aliquis possit vī sensu et ratione sine spū. cū spiritus sit ea- dem res cū ratione. **Dmagister.** Nōne si- militer ī quolibet homine sensualis anima et ratio sunt eadē. p̄sus ania fīm cōmuniorez ecclesie doctrinā. et tamen repit in vno homi- ne vīsus anime sensualis vt. in pueris. ī qui-